⁹³ trad. disc. 3, 3 (VI 311): *non raro tenacius infinguntur, quae altius legimus, quemadmodum audita de aliis melius retinemus, quam a nobismet ipsis lecta . . . utilissimum est quae memoria contineri cupimus, ea scribere, neque enim aliter infinguntur stilo in pectus quam in chartam.*

⁹⁴ *intr. sap. 6, 194 (I 16): *cubitum iturus lege vel audi aliquid dignum, quod memoriae mandetur, et de quo salubre ac iucundum sit per quietem somnare, ut etiam nocturnis visis discas et fias melior.* stud. puer. 1 (I 258): *initio de nocte cubitum itura attente bis aut ter releget quae memoriae mandari volet, et postridie mane a se repositet.* ganz ähnlich intr. sap. 6, 185 (I 15). diese eigentümliche, pädagogisch wohl kaum empfehlenswerte forderung wird von Braam unter den seiner dissertation über Vives' theologie angehängten thesen aufgeführt und als 'sapienter' bezeichnet.

⁹⁵ *trad. disc. 3, 3 (VI 310): *prima aetate exerceatur memoria . . . multa ei commendentur cum cura et saepe.* an. et v. 2, 2 (III 345): *apprehendunt facile qui humido sunt cerebro;* 2, 2 (III 346): *iuvenes propter calorem et humores puriores plus pollutent memoria, quam senes; primum in quod aetas invadit, inquit Seneca, est memoria;* 2, 2 (III 351 u. 352): *quae vacuo animo et tranquillo accepimus facilius haerent in mente . . . qua de causa quae prima aetate vidimus atque audivimus, ea diutius recordamur, et integrius, est enim tunc soluta curis et cogitationibus mens, tum etiam attendimus diligenter, quippe aetate illa admiramur omnia tamquam nova.* vgl. anm. 61.

⁹⁶ Vives unterscheidet in gesuchter weise ein vierfaches sogenanntes 'vergessen' an. et v. 2, 2 (III 348) . . . *vel quum imago illa in memoria depicta eraditur prorsus . . . vel quum interlita est . . . vel quum quaerentem subterfugit, vel quum obruta est, et quasi velo quodam connecta, ut in morbo et affectu concitato.*

neuerung der äusseren erkenntnis oder ein innerliches wiedersuchen der vorstellung am platze.⁹⁷

Leibliche erziehung.

§ 17. Zweierlei wird bei der leiblichen erziehung angestrebt: pflege und übung des leibes, ausbildung der sinne.

Bei der sorge um den körper ist die gesundheit, nicht die sinnlichkeit, maszgebend.⁹⁸ erstere wird am besten unterhalten durch einfache und regelmässige kost, reinlichkeit, abhärtung und mässigen schlaf.⁹⁹ bei pathologischen erscheinungen richte sich jedoch die ernährung nach dem jeweiligen körperlichen oder geistigen zustande.¹⁰⁰

⁹⁷ an. et v. 2, 2 (III 348): prima oblivio nova prorsus cognitione indiget, quarta detectione, ut sanitate corporis aut animi, reliquae duae instauratione ut . . . quasi gradibus ad id veniatur quod quaerimus. so im anschlusse an das vierfache vergessen. an Plato erinnert 2, 2 (III 348): oblivisci etiam dicimur eorum quae a natura ipsa accepimus, quum de primis illis et naturalibus informationibus dubitamus (vgl. anm. 53), quae evidentissimae et certissimae veritates nuncupantur, perinde est enim, ac si eas aliquando didicerimus naturae institutione.

⁹⁸ intr. sap. 4, 86 (I 8): tota corporis curatio ad sanitatem referenda est non ad voluptatem.

⁹⁹ Vives giebt an verschiedenen stellen ins einzelne gehende vorschriften, ich führe die wichtigsten an: intr. sap. 4, 98 f. (I 9): varietas ciborum homini pestilens, pestilentior condimentorum . . . naturae si des necessaria delectatur . . . sin superflua, debilitatur . . . potus erit . . . pura et liquida aqua, vel tenuissima cerevisia, vel vinum bene dilutum. nihil est quod iuvenum corporibus magis officiat, quam calidus cibus aut potus . . . a coena ne bibe . . .; 6, 179 (I 15): inter coenam et quietem vita omnino potum; nihil perniciosius simul corpori, memoriae, ingenio. exerc. I. lat. dial. refectio scholastica (I 294 ff.): nach einem kleinen imbisse am frühen morgen wird täglich viermal gespeist: silatum, prandium, merenda ceu antecoenium, coena. die speise sei parabilis, pura, concoctu facilis. amplissimas epulas alibi quaerito, non in schola. — an lavamur? quotidie manus, ac faciem; et quidem crebro, mundities enim corporis, et sanitati, et ingenio confert. intr. sap. 4, 89 f. (I 8): ablues subinde manus et faciem frigidâ, detergesque mundo lin-teolo. repurgabis crebro eas partes quae sordibus et recrementis ad extima corporis meatus praebent. haec sunt caput, aures, oculi, nares, axillae et pudenda . . . pedes mundi et calidi foveantur; — 4, 116 f. (I 10): somnus sumendus est tamquam medicina quaedam curando corpori, tantummodo quantus sufficit: immodicus enim reddit corpora redundantia noxiis humoribus . . . et celeritatem mentis tardat. nec est existimandum vitae id tempus, quod somno impenditur, vita enim vigilia est.

¹⁰⁰ hier entwickelt Vives fast Feuerbachsche ansichten. *trad. disc. 3, 4 (VI 319 f.): ut moderata sit (victus ratio), ut idoneis temporibus, ut congruens temperandae cuiusque institutioni, ne noxiis aliquis humor radices agat in corpore; exsucce humectantibus utantur, pituitosi calidis et arefacientibus, melancholici contrariis naturae illi quae extenuent spiritus et hilariores reddant, quibus vinum paullo concedatur largius . . . biliosi refrigerabuntur, et tenuissimis spiritibus erunt crassiuscula tum ad valetudinem salutaria, tum etiam ad cohibendam iudicii vim, ne subito in praeceps feratur. ähnlich 4, 6 (VI 378): hebetarentur sensus, et animi stupescerent, aut in furores atque insanias miserabiliter incurrerent . . . bei mangelhafter befolgung der regeln der diätetik.

Zu dieser pflege des körpers treten leibesübungen, die um so zahlreicher und energischer werden, je mehr der organismus erstarkt, und je subtiler die geistesbeschäftigung wird.¹⁰¹ modo scholasticae, non milititer! trad. disc. 4, 2 (VI 354). die pflege des körpers bleibt aber stets der ausbildung des geistes untergeordnet; trotzdem darf das studium nicht so weit ausgedehnt werden, dasz die körperliche gesundheit darunter leidet.¹⁰²